Васил Марков. Празникът „Св. Дух” в с. Ново Ляски, Гоцеделчевско. - In: Art and Culture with no Limits. - Blagoevgrad, 2004, p. 45-60 (на английски език, съавтор доц. д-р А. Янков).

Резюме

Представен е традиционният народен празник Св. Дух, честван ежегодно на 9/22 май на Ляски връх (Южен Пирин) от селата Ново Ляски (считани за домакини, тъй като святото място е в тяхното землище), Копривлен и Мусомища. Празникът се провежда на територията на древнотракийско мегалитно светилище. Над скалната яма-жертвеник при изгрев слънце се коли черен овен (със запалени свещи върху рогата), чиято кръв изтича в отвесната пещера.